Xpiani ex fimbolis ou
nō oportet uia nō celebrēt
ministeros altaris vel quoslibet
clericos aut ec laicos xp̄ianos ex
fimbolis q vulgus cōmessalia appel
lat cōuiuia celebrare. **I**te ex cō
cil. tol. iij.

Sacraz scripturaz le
dio sacdotalibz diuinijs admisceat.

Pro reuerentia dei et sater do
tū id vniuersa constituit fino
dus. ut qz solent crebro in mensis o
ciose fabule interponi. In omni sa
cerdotali conuiuio lectio diuinaz
scripturaz misceatur. Per s. enim
et anime edificantur ad bonū et fa
bule nō necērie phibētur. **I**te ex
concilio martini pape.

De ouertis nec ouinia facē nec ate
borā diei terciā clēicis comedē licet.

Non licet sacerdotes vel cleri
cos sed nec religiosos laicos
ouinia facere de o fertis. nec opo
tet clericos vl religiosos laicos an
te borā sacra diei terciā mire conui
uia. neqz aliqñ clēicos nisi p̄mno di
cto comedere panē et post cibos gra
tias auctori deo referre. **S**i er
go laicis omissationes damnabiles
sūt multomagis imputantur sacer
dotibz ad gehennam. Venter enim
pinguis ut ait ieronimus grossum
sensū gnāt. cū sacdotalis sensus ecō
tra vigilat et tenuis atqz ido
edacitatis vico obnoxij in sacer do
tes vngi nō debent. Idij enim ut ait
s. i. moralibz. qui adhuc viciorum

q. i. miramur. et l
xxij. di. gesta. et
xiiij. q. v. penale.
sicut in casu con
uerso salicet cui
licet maius et mi
nus. s. xvi. q. ij. vi
sis.

Cesset. sic. s.
xxxv. di. c. i.

Lentis. peg
nations. no
ta qz p̄mittitur vi
atorū qz alias nō
p̄mittitur. ar. l. i. i.
le. s. x. q. iij. quom
am multos.

Mltis. actio
num. ar. p̄su
mi dē alique n. qñ
qz ppter crimē p̄
teritum. xxij. di.
peruenit. xxij. q.
i. cum p̄ bellicam
xvi. di. p̄uiscē
qñqz ex p̄nti cir
ca p̄sens. vt s. qñ
qz circa futurū. l.
di. si quis diacono
nuz. qñqz ex p̄te
rito circa p̄teritū
xxij. q. i. nō est. i.
qñ. s. ex p̄terito
circa futurū. xxij.
q. v. si apud. et. l.
xxij. di. plurimos
In testimoniū
hic vnum factum
pbat aliud. vt. i.
q. i. constat.

Quiuia. mor
detur. vñ ver
sus. qñquis amat. s. i. e.
absentiū robē vi
tam. hanc mēsam
indignam nouerit
esse ibi.

Abstinentium
nora qz abstiens
bz qz bñ omedit sic
otmens dz qui bñ
ognoscit vxorem
suā. ut. xxxi. di. m.

Non o. cena
portet. s. b. a
bent quā. c. nul
lus. qd ē. s. de. ofe.
di. v. nullus.

Simbolis. sim
bolū ē qñ plures
oferūt ad cōuiuia
facienda. idē ē cō
fertum

Celebraē. naz
vt ait iuuenalis.
Miserum ē aliena
vivere quadra.

Pro reueren
tia. te. o. di.
v. m. omnibus.

Non licet. p̄m
no. et. s. te
confe. di. ij. panis
et calix. et. c. d. i. o.
cimus.

Di. xlv.
Sequitur in hac xl v. di. pro sequitur nonum capitulum apostolice regule. optet episcopum esse non percussorem. Et primo probat quod prelati non debent aliquem percute. vsq. ad. s. salom. postea allegat in ottrarium vsq. ad. s. et hys. Nota s. q. e. percussio corporalis et est percussio spiritualis. Spualis e. cu quis in discretio f. mone corripit alios ista prohibetur. vt. s. e. c. vl. Corporalis est illa q. fit manu et ista si fit ex ira vel odio. vel ad s. vt magis timeatur peccm est. vt. s. e. c. i. s. si fit ca correctionis licita e. ei qui habet potestatem in eu. vt. s. e. cu. btus. xxxv. di. an. omnia. s. t. n. scias q. epus neminem suis manibus verberabit. vt. lx. xvi. di. non liceat sed p. alius potest vt. v. q. v. illi qui non t. n. p. laicu sed p. clericu si clericus fuerit verberandus vt. ex. de sen. ex. v. mueritatis. nisi penitus sit incorrigibilis. tunc etiam p. laicus potest. vt. ex. de sen. ex. vt. fame. It. distingu. du. est circa qualitatez. ipaz. p. sona rum q. corrigende fut. et. e. ca. qua titate. eminu. Itaz. qui sunt in mmo. ribz. ordimbz. con. stituti licite verberant. etia. p. mmo. ribz. crimimbz. vt. s. e. s. salomon. et. xxxv. di. ante. s. h. maiores non sunt verberandi nisi p. maioribz. vel e. normibus criminibus vt. s. e. c. m. beatus. et. xxxv. di. an. sunt t. n. alij. casus in quibz. licite peccatur clericus vt. no. xvij. q. iij. si quis suadente.
Quid aut. casus nones. di. lx. xvi. no. liceat. s. fidem. ad. fidem. em. nemo. cogen. bus. e. vt. xxij. q. v. ad. fidem. et. s.

bello subiacent nequaquam per predicationis vsu posse magisterio ceterorum debent. **Q** **XLV**
Sequitur non percussorem Non enim oportet episcopum ita esse irascibilem et perturbati sensus ut percussor qui debet esse patiens sed sequatur eum qui doctus posuit ad flagella. **U**n greg. scripsit iohanni episcopo constantino. **Verborum correctio non verberibus timendi sunt epi**
Quid aut. de epis qui volunt timere verberibus dicat canones bene fraternitas vestra nouit. **N**astores etiam facti sumus non percussores Egregius predicator dicit. argue obsecra. increpa cu omni patientia et doctrina. Noua vero atq. maudita est ista predicatio que verberibus excigit fidem. **I**tem in quoda. ocilio **R**emmem quisq. peccatorem clericu verberare attingat. no. p. biter diaconu non epus clericu vel p. uitoru ecclie ad cedu p. ducat. **N**o. si ita causa exigit id est si incorrigibilis extiterit clericus tri duo p. uetur honore. ut penitens redeat ad matrem eccliam. **I**tem pascasio ep. neapolitano. **Non asperis s. blabris ad fidem abis sunt aliqui puocandi.**
Qui sincera intentione extraneos a xpiana religione ad fidem cupiunt rectam adducere. blandimentis debent non asperitatibus studere. ne quorum mentem reddita a plano ratio poterat puocare. pellat p. cul aduersitas. Nam quicumq. aliter agunt et eos sub hoc velamine adueta ritus sui cultura volunt remouere suas illic magis q. dei probantur causas attende. **I**udei siquidem ne apolim habitantes questi nobis sunt asserentes q. quida. eos a quibusda. feriarum suarum solemnitatibus irrationabiliter mitantur arcere ne illis sit licitu festiuitatu suaz. solemniam colere sic eis nuncusq. et paribus eoz longis retro t. pibus licuit obseruare. **N**o. si ita se veritas habet superuacue rei videntur operaz dare. **N**a. quid utilitatis est quado et si extra longu vsu fuerit vititi ad fidei illis ouersione nichil p. ficit aut cur iudeis qualiter ceremonias suas colere debeant regulas ponimus si per hoc eos lucrari non possumus. **A**gendus e. ergo ut potius ratione et mansuetudine puocati sequi nos velint non fugere. ut eos ex eoz codicibus ostendentes que dicimus ad

finu matris ecclie deo possumus adiuuante conuertere. Itaq. fraternitas tua eos moitis put potuit deo iuuante ad conuertendum accendat et de suis illos solemnitatibus inquiri etari denuo non pmittat. sed omnes festiuitates feriasq. suas sicut habitentus tam ipsi q. parentes eoz per longa colentes retro t. pa. tenuerunt libera habeant obseruandi celebrandiq. licetiam. **I**tem vniuersis episcopis p. gallia. et europam. et germaniam constitutis. **B**enuolentia plus q. seueritate erga corrigendos agatur.
Licet plerumq. accidat in sacerdotibus que sunt reprehendenda. plus tamen erga corrigendos agat beniuolentia q. seueritas. plus cohoritaco q. omotio. plus caritas q. p. tas. cu nemo n. m. sine reprehensione aut sine peccato uiuat. Nam si d. n. s. statim post trimam negationem beatu petru p. ceptore n. m. aposto. lu iudicasset. non t. m. ex eo fructu f. cut fecit recipiss. **E**xpectandi ergo atq. corrigendi magis sunt rectores ecclie q. statim iudicandi. **V**nde necesse e. queq. negocia ecclastica p. multaz. expimenta causaz. sollicitius p. spici et diligentius p. caueri. q. tenus p. spm caritatis et pacis omnis materies scandaloz. et p. s. ptio in uidoz. atq. opp. sio simplicium fratru de ecclis d. ni auferantur. **E**t sic non vult quisq. fratru se aliorum iudicio pregruari. ita no. audeat alij inferre qd. sibi non vult fieri. **I**udei no. sunt ad fidem cogendi. qua. t. n. si inuiti susceperit cogendi sunt reem. **V**n in tolletano. c. iij. statutum e. **S**icut no. sunt iudei ad fidem cogendi ita nec conuersis ab ea recedend. **Q**ui iudeis aut. p. ce. mittitur. **P**it sancta sinodus nemini deinceps ad credendum vim inferre. **C**ui enim vult de. miseretur et que vult indurat. **N**on em. tales inuiti saluandi sunt s. volentes. ut integra sit forma iusticie. **S**icut enim homo p. prii arbitrij voluntate serpenti obediens perijt sic vocante se gratia dei p. prii mentis ouersione quisq. credendo saluatur. ergo non vi sed liberi arbitrij voluntate et facultate vt conuertantur suadendi sunt non potius impellendi. **Q**ui aut. iam p. dem ad xpianitate coacti sunt sicut factum est t. pibus religiosissimi principis si sebuti quia ia. stat eos sacramentis diuinis associatos et baptismi gratiam suscepisse et crismate vinctos

de te iustis. sed si te recepta cogit quis retinere. et sic non obstat. xx. iij. q. iij. q. s. nos. et q. vi. iam vero.
Eminem. peccate. du. t. n. non nimis enormiter excedat. vel intellige q. clericus in sacris ordinibus constitutus non e. grauer et immo terate verberandus et sic non obstat. extra de sen. ex. v. mueritatis. io. **T**ri duo. similis suspensio est. v. q. iij. in loco.
Qui sincera. blabimentis. vel etia. muneribus. vt. xxij. q. iij. c. ul. s. ar. sit. o. tra. i. q. ij. q. pio. vbi. d. **C**er. hoc. monias. cerimonia dicuntur sacrificia iudeorum. quia ce reis exercebant. s. di. vi. s. hys. ita. **L**icetia. s. non ne iudei peccant mortali ista facit to quo. s. dat. eis licentia peccandi mortali. **I**tem si peccat mortaliter q. re no. puniuntur cu. ipi in alijs delictis puniuntur. vt. xvij. q. iij. ostendit ex. de vsu. post miserabile s. die q. no. dat. eis s. licentia peccandi s. lib. ratione a pena. et s. s. s. iij. di. dem. q. s. xxi. q. ij. placuit. **A**d aliud r. d. eo. q. si iudei ab s. p. biterentur s. iam cogerebantur ad fidem et s. vera. s. u. du. t. n. ipi in o. tem. p. u. fidei n. re non exerceat talia. vt. C. de iud. iudeos et ex. de iude. et s. iudeos.
Licet. beniuolentia. nam sententia q. misericordiam. am. v. etat. fugient. da. est. vt. l. di. pot. d. et. m. fi.
Peco. vt. lxx. xi. di. aph. s. r. xx. v. di. s. nunc. aut.
Expectandi. ar. q. seper. iudez. pot. s. sequetur. misericordiam. quam. iudicium. vel. equitatez. q. rigore. vt. lxxxvi. di. non. s. as. et. l. di. p. d. s.

et. xxvi. q. vii. al-
 ligat. et. xxxv. q.
 ix. veniam.
 Judicabi id e
 damnandi.
 Scandalozu .
 na scabalu est cle
 ricu statim puniri
 p9 dylctu. sic. xi. q.
 iij. rursus.
 No vult. sic. ij.
 q. vi. qui se
 E iudis. sal
 uadi. qz nullu mu
 tus fit bonus. vt
 xxiii. q. vi. iudis
 Coacti. coa =
 dno obiconalis te
 q li loqz non impe
 dit bapmi sacran
 tu. nec etiā ordis .
 vt. lxxiiij. di. vbi .
 impedit tñ sacm
 mrimoni ut extra
 te spō. cū locū. Sz
 si fuerit absoluta
 coactio nullu cara
 dter mpmittit . vt
 ex de bap. et eius
 et. maiores. sed in
 tormentis r am
 tibus distinguit.
 qd si pus hebant
 apofitu baptizan
 di recipiant cara
 dterē aliter nō. vt
 ibidem di in fi. qz
 tormiens possessio
 nē non acqrit. ff. d
 acquir. pol. l. i. §. i
 Silis. no. pp
 vltatē fugiendā
 aliqd fieri. §. di. c .
 Uprica.
 Teet pmissū
 fite e qd dicit de .
 q alicui p pietas
 te ocedit nō dz re
 dūdāe in alterius
 iniuriā. vt extra d
 ec. edificā. c. ij. et
 ex de ap. respōsi
 Cō. bilis .
 cordiā. s. vt vnus
 pisset alius ne fie
 ret scisma. ut. xciij
 di. legimus. et. lxx
 xix. di. ad hoc.
 Discopū. to
 cuit. h nōne
 dñs flagellis per
 cussit. vt. i. q. iij .
 saluator. So. sic. h
 nō fecit h ut time
 tur h cā correccōis
 vt. s. e. in sūma
 Om beatus .
 Guozibus. h
 patet q maiores
 clerici nō sūt ver
 berādi n pguoni
 bus culpis. sed mi
 nores vberātur eē
 p minoribus. vt. x
 xv. di. ante. et. x
 xi. di. c. tēmez. v.
 q. v. illi qui. futu
 et alie pōne que
 habēt colreccōez
 verberum. sed fm

esse et corporis dñi extitisse partici
 pes. oportet ut fidē eē quā vi vel ne
 cessitate susceperūt tenere cogāt
 ne nomē domini blasphemetur et fi
 des quā susceperūt vilis ac otempti
 bilis habeatur. **Item leo papa.**
Demuolētia plus q̄ seueritas erga
Teet nō corrigendos agat.
Lnūq̄ accidant quē in sacerdo
 talibus sunt rēphēnda personis
 plus tñ erga corrigendos agat be
 niuolentia q̄ seueritas. plus cohor
 tatio q̄ cōminatō. plus caritas q̄
 ptās. sed ab hīs qui que sua sūt q̄
 runt non q̄ ihesu xpī. facile ab hac
 lege disceditur. et dū dñari magis
 q̄ consulere subditis placet. honoz
 inflat supbiā. et qd̄ pūfū est ad cō
 cordiam tendit ad noxam. **Tez**
ex canone apostolorū Deiciatur
ab officio diaconus presbiter et
epus verberis timeri querēs
Discopū aut p̄brm aut dia
 conū pcutientē fideles delinquentes
 aut infideles inique agētes. et p hu
 iusmodi volentem timeri ab officio
 suo deici p̄cipimus qz nūq̄ nos hoc
 dñs docuit. Econtrario vero ip̄e cū
 pcuterēt non reputebat. cū male
 diceretur nō remaledicebat. cū pa
 teretur nō omimabat. **Tez ex cō**
cil. bracarensi. Non verberis sed
verbis episcopi s̄ditos corrigant.
Quoniam btūs aplūs arguere ob
 scurare vel increpare in omni
 paciencia p̄cipiat. extra hāc doctri
 nam nouimus quosdā ex fratribus
 tantis cedibz inhonoratores efferu
 escere. quāto poterāt latrociniātū
 pmereri p̄sone Et ideo qui gradus
 ecclasticos iā meruerūt id est p̄bri
 abbates siue leuite q̄ exceptis gra
 uioribz r mortalibz culpis nullis de
 bent verberibus subiacere. non est
 dignū ut passim vnusquisqz p̄latus
 honorabiliora membra sua put vo
 luerit et ei placuerit verberibz sub
 iat et dolori. ne dū in caute s̄di
 ta pcutit membra. ip̄e qz debitaqz si
 bi subditorū reuerentiā subtrahat
 iuxta illud qz quidam sapiens dicit
 Leuiter castigatus reuerentiā exhi
 bz castigati. Aspētatis at nimie in
 crepatio. nec increpationez recipit
 nec salutem Et ideo si quis aliter q̄
 dictū est p̄dictos honorabiles subdi
 tos licentia percepte ptātis elat9
 malicia animi tñ crediderit vberā
 dos iuxta verberū modū que intule
 rit excōmunicacōis pariter et exi
 lij sententiā sustinebit. **Salomō**

vero ostra admonet dicens. Percu
 te filiū tuū v̄ga et liberabis animā
 eius a morte. Hinc etiā beatus gg.
 scribit in dyalogo beatū bñdictum
 quendā monachū v̄ga pcutiendo
 sanasse. quē crebra admonitiōe cu
 rare non poterat. Hinc eē dñs fla
 gello facto de resticulis male ouer
 santes in tēplo flagellauit r de ora
 tionis domo eiecit. Hinc etiā ap̄tus
 fornicatorē illum sathane corporali
 ter vxandum tradidit. et magum
 illum corporali cecitate damnauit
 Hinc etiā in canonibus. pueri qui
 ante rationabiles annos irracōna
 biliter versantur verberibus castiga
 ri iubentur. Virgines qz si religio
 nis veste deposita alijs se copulaue
 rint ergastulis retrudi iubentur.
Hinc etiam gregorius in mora
libus scribit. xx. li. pte. iij. ca. xi.
Disciplina nō est suada sine miseri
cordia nec misericordia sine disciplina.
Disciplina vel misericordia mul
 ta desituitur si vna sine alte
 ra teneatur. sed circa subditos mel
 se debet rectoribz et iuste cōsulens
 misericordia et pie seuiens disciplina
 hinc eē qz semiuui illius vulneribus
 qui a samaritano in stabulū ductus
 est. et vinū adhibetur et oleū. ut p
 vinū morderetur vulnera. et p oleū
 fouerentur. q̄tinus vnusquisqz qui
 sanandis vulneribus p̄est. in vno
 morfū districtiōis adhibeat. in o
 leo molliciē pietatis. Per vinū mū
 dantur putrida. per oleum sananda
 fouentur. Miscenda ergo est lem
 tas cū seueritate. faciendū e quod
 dā ex utroqz tēpamtu. ut neqz mul
 ta asperitate exulcerentur subditi.
 neqz nimia benignitate soluantur.
 hoc nimirū illa tabernaculi archa
 significat in qua cū tabulis v̄ga
 simul r manna est. quia cū scriptu
 re sacre scientia in boni rectoris pe
 ctore est si est v̄ga districtiōis fit
 et manna dulcedinis. Hinc etiā da
 uid ait. v̄ga tua r baculus tu9 ip
 sa me solata sūt. V̄ga pcutimur
 et baculo sustentamur. Sit ergo di
 strictiō iusticie que feriat. fit et so
 latio baculi q̄ sustentet fit itaqz a
 mor sed non emolliens. fit rigor s3
 non exasperās. fit zelus s3 nō immo
 derate seuiens. fit pietas s3 nō plus
 q̄ expediat parcēs. Intueri libet in
 moisi p̄ctore misericordiam simul
 cū seueritate sociatam. Videamus
 amentē pie et districtē seuientem.
 Certe cū israhelitic9 p̄plus ante dei

tyantiā. vt p̄ b
 minus m̄. p̄fam
 lias magister ma
 ritus. vt. xxiiij. q. i
 iij. duo ista. et. q.
 v. c. i. et. vij. q. i.
 sic. io. vnde si pat
 verberat filiū cle
 ricū in minoribz d
 dimibz ostitutū n
 e excōmunicatus.
 itē e te alijs p̄m
 quis vel te hīs q̄
 familiā hnt. vt ex
 de sen. ex. cū volū
 tate in fi. Tancre
 dus etiā r̄dit mis
 ebi qz si p̄ aio cor
 rigendi verberat
 filiū in sacris ordi
 nibz ostitutū qz
 non e excōicatus
 qz manus illa non
 e iniuriōsa cū non
 faciat aio iniurian
 di. vt ex de sen. ex
 cōmu. c. i. s3 eē no
 tatiū in qōmibz. b.
Subtrahat.
 ar. q. ex quo pla
 tus non fuit reue
 rentiā s̄ditō nec
 s̄ditus tenetur ei
 fuat. vt. xv. di. e
 flo. xxiiij. q. v. d fō
 ma. xxxij. q. vi. m
 quum.
Leuiter. ff.
 ab. l. acq̄. p̄cep
Exilij tonis.
 Nota clericorum
 posse relegari i ex
 ilij. ut. ij. q. i. in p
 mis. r. no. ij. q. iij
Saloz hij q̄.
 mon. flagellauit.
 vt. i. q. iij. salua
 to.
Fornicatorē.
 ij. q. i. de manife
Magū. Ra
 ij. xxiiij. q. viij. legi
Canonibus. in
 hoc libro non in
 uenio illos cano
 nes. sed inuun
 tur. xxviij. di. de
 hīs. r. xij. q. i. c. i
Ergastulis. ij.
 xvij. q. i. impu
 dicas. et. c. perues
 nit.
Disciplina. i.
 rigor siue pe
 na
Miscenda. no
 ta qz iudices sem
 per sequuntur me
 biocritatē. vt. ar.
 ex de cen. ex pte .
 ff. de pig. acti. si
 fuus. ff. de iur. et
 fac. igno. nec sup
 na. ex de of. custo.
 c. i. r. ff. d. v. ob
 otinu9. §. ij. ar. cō
 ff. d. neg. g. nent
 mi9. in fi. io. So. iur
 dex potius sequit
 tur equitatem q̄

rigorem. vt. C. de iudic. placuit. vbi certum est ius ab equitate dis-
sentire. vt i rest. minor. nisi ex ea magis sequeretur rigorem. vbi. f.
multis crassantibus opus est exemplo. vt. ff. de penis aut facta in fi. vb
autem ius scriptum non est iudex semp sequitur equitate. vt. ex d tra
mens no e. ar. qd de vno occiditur de alio negatur. fac. c. vl. b.
sic. i. q. i. p. isaiam. xxxij. q. v. qui fut. et. xxij. q. iij. fote. sic. xxv. bi. q.

lis. sicut eu iudicat
rem meam esse p
consequens iudica-
tur tuam non esse
vt. ff. de pcur. po
po. §. ij.

De me. h. q.
re petit moises h
cum nemo deleri.
possit nisi propter
peccm ppriū. quia
spūs sanctus nulli
ingerit immeritā
penam. vt. xi. q. i.
ij. illud. dicunt q.
dam qd impetu
mentis h dixit. a.
lij dicūt q. ex ma-
gna confidentia h
dixit. quali dice-
ret impossibile est
q. me delectas. Au-
gustin. tñ dixit. qd
h dicitio aut ponit-
tur h obdionalit
i. si non dimittis
eis hanc noxam d
le me cum eis. po-
stea destrue conse-
quens sed non de-
les me. §. dimitt
tes eis hanc nox-
am. et greg. h cō-
ditionaliter expo-
nit. Alij intelli-
gūt h de morte tē-
porali. put videt
sonare lra. seqns.

Obtinuit. i. bi
si quis prepostera
otra. ibi dicit q.
venia petijt h non
obtinuit. h. opti-
nuit ad tpus. vel
ne punirentur e-
ternaliter. h. nō vt
nūq. punirentur.
puniti g sunt p il-
lo peccō in romana
et in babilonica
ciuitate. lxxvi. di-
ieiunium. vel ob-
tinuit veniaz quo
ad vitam eternaz
non quo ad tem-
poralē sic. et dicit
remissus fuit pec-
catū quo ad vitam
eternā. sed tñ pu-
nitus fuit tēpora-
liter. vt de pe. di.
i. licet. i.

Gladijs. ar.
q. itē p. esse ad-
uocatus vtriusq.
ptis. et nunc indu-
cere iura pro vna
pte et nunc p al-
tera pte. sic. et tu-
tor duoz litigan-
tū. p vno agit et
p altero mdet.
vt. ff. de aut. tu.
accipientis.

oculos pene inueniabilē cōtr axisset
offensam. ita ut eius rector audisset
descende peccauit plus tuus. ac si
diuina ei vox diceret. qui in tali pec-
cato lapsus est meus non est. atq.
subiūgeret. dimitte me ut irascatur
furoz meus otra eos et delecta eos fa-
ciamq. te in gentē magnam. ille se-
mel et iterū p pso cui perat obicez
se ad impetū dei irascentis opponēs
ait. aut dimitte eis hanc noxā. aut
si nō facis dele me de libro tuo quē
scripsisti. Densemus ergo quibus
visceribus eūdem pplm amauit. p
cuius vita se de libro vite deleri pe-
tijt. sed tñ iste qui tanto amore ei
populi ostringitur otra eius culpas
pensamus quanto zelo reditūdinis
accēdatur. Mox em ut culpe veniā
ne damnetur obtinuit reditūdinis
zelo succēsus ait. Donat vir gladi-
um super femur suū. ite et redite de
porta vsq. ad portam p medium ca-
stroz et occidat vnusquisq. fratrē
et amicū et primū suū. ceciderūtq.
in die illa quasi vngitriam familia ho-
minū. Ecce qui vitā hominū etiā cū
sua morte petijt paucorū vitam gla-
dio extinxit. intus arsit igne amoris
foris accensus est zelo seueritatis.
Tanta fuit pietas ut se p illis co-
rā dño morti offerre non dubitaret
tanta seueritas ut eos quos diuini-
tas feriri timuerat. ipse iudicij gla-
dio feriret. sic amauit eos quibus p
fuit ut p eis nec sibi parceret. et ta-
men delinquentes sic psecut⁹ ē quos
amauit. ut eos etiā parcente domi-
no psternt. vtrobiq. legatus for-
tis vtrobiq. mediator ammirabilis
causam ppli apud deum pēibus. cau-
sam dei apud pplm gladijs allega-
uit. Intus amans dñe ire supplicā-
do obstitit. foris seuiens culpā feri-
endo cōsumpsit. In regimine ergo
utrūq. moises miscuit ut nec disci-
pline deesset miscdia nec misericōdie
disciplina. Vnde h q. iuxta vtrāq.
virtutē dicitur. Cūq. sederē quasi
rex circūstante exercitu eram tam
merentiū solator. Sedere quippe
circūstante exercitu vigor est dis-
cipline maioris regimimis. Meren-
tiū vero corda cōsolari est mimiste-

Causam in populi. ex h sumitur ea quare epus acce-
bens ad alt. re tepoint miram et baculum. h cum vertit se ad pplm i sumit omica
cōnis sue insignia. vt. de o. bi. i. nullus epus. hauci fuerit respēu ali
Paucorū. no. xxij. milia dici pauca q. / orū. si. ē. ff. de. v. si. ma.
Omnis qui in vtroq. i. in absoluto et obēdō. idem

Portat. sed qualiter istud stare potest qd iudex habebit mise-
ricordiā et rigore. primuz ea ratione
q. iudex nō p. ni-
tigare penā a ca-
none vel a lege in-
flicam. vt. ij. q. i.
ij. §. notandū. Sed
illud ibi expeditū
est Item qualiter
iudex miseret illi
quē occidit. Itē q.
miscdia manit cir-
ca illū qui tepom-
tur. Itē que mise-
ricordia sit ibi vbi
filius punitur pro
delicto patris. vt.
vi. q. i. §. verum. ij.
So. ideo dicitur
iudex seruare mise-
ricordiam et rigō-
rem non q. simul
exerceat ea circa
aliquē. h. q. si op⁹
fuerit et ea subest
debz eē misericors.
in dispensatio si
non subest causa
debet esse rigibus
in iudicando vel
dic qd iudex semp
per habebit mise-
ricordiam occiden-
to hominem. et si
non p. mittigatio-
nē pene saltem p
opassionē. vt. h. e.
vera. Itē ex h. fa-
cit misericordiam
cū facit ut ille cō-
teratur ne flagel-
la et ne fiat dete-
rior vñ eoipo q. iu-
dex punit aliquem
misericordiam fa-
cit. vt. h. e. c. px. et
iste intellectus pa-
tere p. ex illis ca-
pitulis. xxij. q. ij.
ij. duo ista. et. ca.
ea vmbicta. quē e-
nim facit fmē pec-
cato misericors ē
vt. de pe. di. vl. c.
vlti. in fi.

Item. **Iuste iudicās
miscdiam cum iusticia seruat**

Omnis qui iuste iudicat state-
ram in manu gestat. in vtroq. pen-
so iusticiam et miscdiam portat. sed
p iusticiā reddit peccis sententiam
per miscdiam peccū temperat penam
ut iusto libramine quedam p equi-
tate corrigat quedā vero p misera-
tionē indulgeat. Qui dei iudicia o-
culis suis pponit semper timens et
tremens in omni negotio formidat
ne de iusticie tramite deuians cadat
et vnde non iustificatur inde potius
odemetur. **I**tem augustinus in
enchiridion. **Qui remittit et qui**

Corripit uterq. miseretur. Ru.

Qui emendat verbē in quē
potestas datur vel cohercet aliqua
disciplina. et tñ peccm eius quo ab
illo lesus est aut offensus est. dimittit
ex corde ul. orat ut ei dimittatur
nō solū in eo qd dimittit. atq. orat
verū etiā in eo q. corripit et aliqua
emendatioz pena plectit. elimosi-
nam dat quia miscdiāz pstat. Mul-
ta enim pstantur inuitis bona quā
do eoz ofulitur utilitati nō volūta-
ti. quia ipi sibi inueniuntur esse im-
mici. **S**unt em multa gna elimo-
sinaz de quibus albinus ait.

De multiplici gne elimofinaz.

Ria sunt genera elimofinarū.
vna corporalis egenti dare quicqd
poteris. altero spiritualis dimittere
a quo lesus fueris terciā delinquen-
tem corrigere et errantes in viam
veritatis reducere. **I**tem aug.

Elimofine ul. corporali peccūe pferē e

De sūt elimo **limofina cord**
sine vna cordis alia pecunie.
Elimofina cordis ē dimittē a quo
lesus es. Nam dare aliquid indigē-
ti aliquā queris et non habes. indul-
gere peccanti quantū voluēs redū-
dat tibi. Elimofina cordis multo
maior est q. elimofina corporis. Ca-
ritatis elimofina sine terrena sbs-
tia sufficit. Illa vero que corporali-
ter datur si sine benigno corde tri-
buitur oino non sufficit. **E**x hijs
omnibus apparet quod nec lenitas
māfuetudinis sine reditūdine seue-
ritatis nec zelus reditūdinis sine

re tepoint miram et baculum. h cum vertit se ad pplm i sumit omica
cōnis sue insignia. vt. de o. bi. i. nullus epus. hauci fuerit respēu ali
Paucorū. no. xxij. milia dici pauca q. / orū. si. ē. ff. de. v. si. ma.
Omnis qui in vtroq. i. in absoluto et obēdō. idem
Portat. sed qualiter istud stare potest qd iudex habebit mise-
ricordiā et rigore. primuz ea ratione
q. iudex nō p. ni-
tigare penā a ca-
none vel a lege in-
flicam. vt. ij. q. i.
ij. §. notandū. Sed
illud ibi expeditū
est Item qualiter
iudex miseret illi
quē occidit. Itē q.
miscdia manit cir-
ca illū qui tepom-
tur. Itē que mise-
ricordia sit ibi vbi
filius punitur pro
delicto patris. vt.
vi. q. i. §. verum. ij.
So. ideo dicitur
iudex seruare mise-
ricordiam et rigō-
rem non q. simul
exerceat ea circa
aliquē. h. q. si op⁹
fuerit et ea subest
debz eē misericors.
in dispensatio si
non subest causa
debet esse rigibus
in iudicando vel
dic qd iudex semp
per habebit mise-
ricordiam occiden-
to hominem. et si
non p. mittigatio-
nē pene saltem p
opassionē. vt. h. e.
vera. Itē ex h. fa-
cit misericordiam
cū facit ut ille cō-
teratur ne flagel-
la et ne fiat dete-
rior vñ eoipo q. iu-
dex punit aliquem
misericordiam fa-
cit. vt. h. e. c. px. et
iste intellectus pa-
tere p. ex illis ca-
pitulis. xxij. q. ij.
ij. duo ista. et. ca.
ea vmbicta. quē e-
nim facit fmē pec-
cato misericors ē
vt. de pe. di. vl. c.
vlti. in fi.
Qui dimittit. quilibet tenet
et p. dimittere rā
coiem. sed non te-
netur dimittere.
satisfactionem. vt.
xc. di. si quis con-
tristatus. et. xxij.
q. iij. si illic.
Corripit. h. vi-
detur q. aliq. p.
vberare vel excō-
municat aliquem
p. p. iniuria sic.
xxij. q. iij. si illic.
ij. q. vij. si quis h
otra. h. di. px. se-
ditionarios. ibi di-
citur q. clerici non

debent esse ultores pprie iniurie. similiter est contra. xxiii. q. iiii. inter
vbi dicitur q nullus debet excommunicare ppria iniuria. similiter e ostra
xxiii. q. v. de occidendis. vbi dicitur q iudex p sua iniuria non dz reu
occidere. sed solue ut dixi. ij. q. vii. si quis. io. So. pro ppria iniuria po
test platus aliquem punire dumo s non facit aio vlciendi. vt j. di.
xx. seditionarios. vtl ut magis timeatur. vt. s. e. di. c. i. sed si anime
corrigedi s facis

et no ex indigna
tione bene licz. vt
in s. c. dicitur. b.

Quia sicut ar. q. q
inuito confertur
beneficium. ut. xx
iii. q. iiii. displicet
et. q. v. non vs.
7. lxxiii. di. placu
it. et. c. s. huius ut
ff. d. neg. g. solu
to. ff. de lib. ca. l.
i. 7. ij. 7. ff. d. app
non tui. ar. cōtra
xx. q. iij. presens.
et. xxiii. q. v. ab
fide. ff. d. reg. iur.
in inuitum. So. ad
bonum semel rece
ptum bene cogit
aliquis illud reti
nere. alias non. cōs
traria vero iura i
casibus spēalibus
loquantur in qua
bus quis cogitur.

Quia sicut. qe
quid. s. e. ma
gna elemosina q
dat vltra id quod
pōt. vt. xli. di. p. s.

Quia sicut. qn
tum ab rancorem
ad minus. vt. xc.
di. si q. s. p. s. cen.
tristatus.

Quia sicut. qe
redun =
dat. i. habundat.

Quia sicut. qz
qui dat pauperi
elemosinam nō ex
caritate. sed iteo
vt remoueat a se
impotunam peti
onem. rem pōit z
meritū et peccat
vniuersaliter. xxv. di.
s. criminis.

Quia iusticia.
falsa. vñ fal
sa iusticia non est
iusticia sicut nec i
iusta misericordia
vt. xxiii. q. iiii. est
iniusta. sicut fal
sus denarius non
est denarius. nec
falsus tutor ē tu
tor. ut. ff. d. v. sig.
paulus. Et nota
q facit hōīz in
ter dignari et de
dignari. vt. d. dig
cō spectat ad ma
los et indignatio
ad bonos. et illud
odium est bonum
quo q. s. odit pec
cata non homines
vt. lxxvi. di. odiz
o. et iustus ira =
scetur pccis alioz

mansuetudine in platis debet inle
niri. Percussores ergo qui pmissis
auctoritatibus ab epali officio re
mouetur nō quilibz corporaliter fla
gellantes s ptermissa mansuetudi
ne ad verbera semp parati intelligē
di sunt qui p flagella nō vicia cor
rigē s timeri appetūt. quibz petrus
scribit. Ne sitis dominātes in clero
sed forma facti gregis ex animo.

Quia etia greg. scribit in mora
libus libro. xix. parte quarta capi
tulo. xxiiij. **Mansuetudo z districtio**

Sab inuicem non separentur

Unt namq nonnulli ita di
stricti ut omem etiā mansuetudinē
benignitatis amittāt. et sunt nō nul
li ita mansueti ut predant districti
iura regiminis vñ cūctis rectoribz
utraq sumope sūt tenenda ut nec
in discipline vigoē benignitatē mā
suetudinis. nec rursus in māsueta
dine districtionē deserant discipli
ne. quatenus nec ad passionem pi
etatis obdurecant cū contumaces
corrigūt. nec discipline vigoē mol
liant. cū infirmoz animos cōsolan
tur. Regat ergo discipline vigor
mansuetudinē et mansuetudo ornet
fmone vigoē. et sic alterū emende
tur ex altero. ut nec vigor sit rigi
d9 nec māsueta dissoluta. **Itē**

**Vere iustus miseris opatur delin
quentibus indignatur.**

Uera iusticia opationē hz. fal
sa vero dedignacōnez. Quis et iusti
soleant recte peccatoribz indignari
sed aliud est qd agitur tipo super
bie. aliud qd zelo geritur discipline
Indignatur etem sed non dedignā
tes. at ostra hij qui de falsa iusticia
supbire solēt. ceteros quosq dspi
unt nulla infirmantibz misericōdia con
descendūt. et quo se esse pccozes nō
credunt. eo quidem deterius pccō
res fiūt. **Itē iero. in iere.**

**Peccantes mansuetudine puocent
non austeritate abiciantur**

Recedite inquit polluti. rece
dite abite nolite nos tāgere.
nolite nobiscū dūicare. S3 talis lo
quela nō illuminat cecū nō sanat e
grotū. non curat infirmū. s3 magis
occidit. atqz in desperacōem cadere

Rufi. de. vij. q. i. s. hoc tunc.

Recedite. s3 sunt verba illoz qui habent fallam iustitiam. s3 hec
verba non de corpali s de spūali recessu intelligenda sunt. vt. xxiii. q.
Infirmate. iteo em pmissit dñs petrū cadere ut ex. iiii. recedite
sua infirmitate sciret qualiter daret alioz infirmitatibz opati. vt. l.
di. dōtandū. **Leuamentū. debet platus singulos iuuare p pos
se. vt. viij. q. i. cle
mens.**

Sed. qd vno.

scilicet achor qui
furatus fuit regu
lā auream de ieris
comio anathema =
te. vt. i. q. iiii. Itē
pccō ciuim

Ceteri. nota
cū quis deliquit
publice. publice
est arguendus et
non occulte. vt sic
ceteris metus in
cutiatur et scanda
lū auferatur. ut.
ij. q. v. si mala. et
q. vij. qua ppter
et. xxiii. q. iiii. ita
plane. et. xvij. q.
ij. puenit. et. xi. q.
ij. c. vl. 7 multis
plōnis crassanti =
bus exemplo op9
est. vt. ff. de pems.
aut. facta. s. ulri.

periclitantes pmittit. Boni etenim
rectores ex sua infirmitate alioz
infirmitates pensantes magis per
humilitatis et mansuetudinis leua
mentum student peccantes ab erro
ris laqueo eruē. q p austeritatē in
foueam pdicōnis nutantes pcellē.
Vnde doctor gentiū ait. factus sum
inquit infirmus infirmis. **Item**

**In pphira dei desuit cū pdicator
delinquentes palpat z nō corripit.**

Sed illud non ociose transcur
rendū est q vno peccante ira
dei sup omnem populū venit. hoc
quomodo accidit qñ sacerdotes qui
pplō p sūt erga delinquentes beni
uoli videri vult. et verētes peccati
um liguas. ne forte de eis male lo
quāt. sacerdotalis seueritatis imme
mores nolūt oplere qd scriptuz est
Peccantem coram omibz argue ut
merū ceteri habeant. 7 iterū. aufer
te malum de vobismetipsis nec zelo
dei succenti imitatur aplm dicentes
Tradidi hmōi hominem sathane in
interitū carnis vt spūs saluus fiat
Neqz illud euangelicū implere stu
dent. ut si viderint peccantē pmo se
crete oueniāt eum. post etiā duob9
vel tribus testibus adhibitis. qd si
stēperit et post ecclie correctionem
non fuerit emendatus. de ecclia ex
pulsus velut gentilem habeant ac
publicanū et dū parūt vni vniuer
se ecclie molliūtur interitū. Que ista
bonitas q ista misericōdia est vni pccere
et omes in discrimē adducē. Dol
luitur enim ex vno pccōre populus
sicut ex vna oue morbida vniuer
sus grex inficitur. sic et vno vel for
nicate vel aliud quodecūqz scelus cō
mittente plebs vniuersa polluitur.

**Itē etia alibi dicitur. rectorē sub
ditis pietas matrē. disciplina vero
patrem exhibeat.**

Quia etia alibi dicitur. rectorē sub
ditis pietas matrē. disciplina vero
patrem exhibeat. **Q**uia percussor qz
dicitur qui sermone mutili infirmo
rum oscientiā vulnerat. **U**nde a
nacletus papa **Qui hmoē incauto
cōscientiā pcutit infirmoz percussor
vocatur**

Sane percussor
ille dz doctor qui hmoē muti
li oscientiā pcutit infirmoz. ideo
tenere vs et omes fideles oportet
eū qui secundū doctrinam ē fidelem

Duobus. ex
hoc cā. videtur q
illa auctoritas si
peccauerit intelli
gatur de manife
sto delicto. qd iu
ris sit dixi. ij. q. i.
y peccauerit.

Morbida. i. q.
i. tertur. xxiii. q.
i. j. reserante.

Quia etia. ar. q.
possumus us
ti iure aliquo eu
ius auctorem non
habemus. vt. s. e.
neminem. et extra
de fri. 7 ma. c. i. q.
te. o. di. iij. sanctū
est. ar. ostra. ff. de
fal. l. vlti. vbi dici
tur q fallarius ē
qui allegat leges
quarum non habe
tur auctor. s3 iteo
ostingit in legibus
quia nulla sine au
ctore certo in eu
tur.

Sequitur. in hac. xlvi. di. exequitur. tunc. Di. xlvi. capitula apostolice regule. h. capitulum oportet epm esse non litigiosum. talis autem duplici de ca. phibetur ordinari vna quia cum talis sit arrogans nescit humiliter docere. vnde subbiti

villipendunt eius doctrinam. alia ratione quia ofueuerunt tales esse bis temporati moribus solent enim esse a bulatores probi = tores tetractores malebici iubi scur riles ad vltiscendbas iniurias suas proni que secunduz ordinem hic exequentur.

Noc habet. in verbis. ex v bis enim perpenditur. alicuius stulticia. vt. xlii. di. legimus. et extra de success. ab itel. cu dilectus. et ex verbis perpendimus quanta fides abhibetur testi. vt. ff. de qomib. de minore. qnq. ec p signa ppendit quia impudicus oculus te. vt. xxxij. q. v. nec solo. de pe. di. i. in actione. Magistrum. i. diabolum

Infectatur. i. psequitur. Ont. auget. non enim oportet laudando age maliciam serui. vt. ff. de seruo cor. l. i. q. per suadere. in fi. Sed sanctus. i. iob. cuius vba gg. h. exponit.

No existimat quia dubia in meliorem. parte me = pretantur. vt. ex d. regl. iur. estote. Clericus. qui adulationibus. triplex est a. dulatione. vt. dixi. x. xv. di. q. s. alias e = nim.

Prohibiti. p ditor dicitur qui ppter timore non defendit veritate et qui tacet eam vt. xi. q. iij. nolite ite qui crimen si bi soli notum alte ri manifestat frau de. ut. ij. q. i. si pec cauerit. Itē q ma litiose circumue = mt aliū. et callide seducit. ut in picu luz salutis trahat vt. xvi. q. i. si cu = pis. Itē qui rem sibi commissam ex = ponit hostibus. vt. xx. q. v. de for =

sermonem. ut potens sit exhortari i doctrina sacra. et contradicentes redarguere et recte viuentes atq; rectam fidem tenentes consolidare

Sequitur non litigiosum. nichil e impudentius arrogancia rusticorum qui garrulitatem aucto ritatem putant et parati ad lites i subiectos timide intonant. q ex arrogancia superbie prouenire mani festum est. Vnde gregorius scri bit in moralibus libro vigesimoter cio. parte quinta. ca. xij.

Arrogantes nesciunt humiliter inferre. De hys apriu re que docent

Doctrina arrogantium. ut hu militer nesciat inferre qd docent. et recta q sapiunt recte ministrare non pnt. In hys em eoz pditur q cu docent quasi in quoda sibi videntur summitatis culmie residē. eosq; quos docent ut longe infra se positos ve lut in imo respiciunt quiba no osule do loqui s; vix dominado dignatur. Recte aut hys dñs p ppham dicit. Vos aut cu austeritate impabatis eis r cu potentia. Cum austeritate em et potētia imperat qui subditos suos no trāquille corrigere ratio = cimado s; asperē iflectere dñando fe stimant. At contra doctrina vera tā to vehementius hoc elacōnis viciū fugit per ognitionem quanto arde tius suoz verborum iaculis ipm ma gistrus elationis insequitur. Cauet em ne eū elatis moribus pdicet que in cordib; audietiu sacris smomib; infectatur. Ecce quae litigiosi p hibentur in epos ordinari. Est et a lia causa huius phibicōnis. litigiosi namq; vel adulationibus animos pncipiu sibi ociliat. vel fratrib; suis de trahendo infamie notā ingerūt. vel inter fratres discordia seminando se dicōes nūq; facere cessant. q omnia in platis damnabilia esse pbantur. Vñ greg. scribit in moralibus li bro. xvij. parte quarta caplo. ij.

De hys qui peccatis adulantur.

Sunt nonnulli qui dū male fa sta hominum laudib; efferunt augent que icrepare debuerat. hinc enim p ppham dicitur. Ve qui osu unt puluillos sub omni cubito ma nus. et faciūt ceruicalia sub capite

ma. Item qui iusta veritatis cōtemnit. xi. q. iij. abis. Itē qui secretis sibi omissum reuelat. xij. di. nerui.

Aculatores. i. detractores. h. p. b. qui dicit q si semel fuit ex communicatus ammoco non admittatur ad adus legitimos. ut dicam. iij. q. i. in prim.

Clericus. cogatur. p ex cōmunicationem. vt. vi. q. i. illi qui et. xxi. q. i. p. oia dum. Reuocet. ar. q. p. h. epus depo situm restituere. de hoc dixi. ij. q. v. i. iteo. vel dic de gatur. id ē sus pendatur. Seditonari os vsurarios. quā tales ppter auari tiam p minimo li tigant. Inuria. de h. dixi. s. di. p. i. et qui emendat. Non liceat. sex culpa. h. po nit sexcuplum p sexqualtrū qd totū r eius medietatem contmet. Sicut. no suo Sar. qd quis n p facere suo no = mine nec etiā ali eno p. vt. xxiij. q. viij. hys a qui bus. et. ff. de ad = m. rez. ad ciu. p. l. ij. in prim. ar. tra. lxxviii. di. ez piscop. ij. q. vi. si episcopus. v. q. iij. c. vltimo. ff. que res. ob. pos. aristo et est. ar. q. si ali quis quasi p. cul. vel tutor. qnq; recipit vsuras quod non p. petē dñs vt sibi reddantur vsur. io. vñ si ali quis tutor a me accepit vsuras no mine pupilli sim = to officio possim petere vsuras a subde qua p alio peccare no debuit vt h. dicitur. sec9 in alijs tractibus quia finto officio no ouentur tutor vel curator. vt. C. te admi tu. si non subscripsi. r. C. quādo tutores vel curatores esse desi nāt. l. i. licet secus sit i pcuratore. ut. ff. s. procur. pro curato q pro eue ctione. qz tutor sit necitate r procura to. voluntate. ff. de procur. l. i. b.

Clericus qui adulationibus r pditionibus vacare deprehenditur degradetur ab officio. Itē Excommunicentur ab epis qui fratribus non probanda obiciunt.

Aculatores fratru eps excōi cet qui non pbada fratribus obiciunt. et si emendauerint vicium recipiat eos ad ouionē non ad cle rū. Itē ex eodem. Remoueant ab officio clericus iurra maledic9 frim pfectib; inuides no pmoueat.

Clericus maledicus maxime. q; in sacerdotibus cogatur ad postulandam veniam. si noluerit degrade. nec vnquam ad officium absq; satisfactioe reuocetur. Itē Clericū scurrilē et. De eode verbis turpib; ioculatore ab officio detrahendū censem9. Itē Clericus inuis. de eodem. Adens fratrum profectibus do nec in vicio est no pmoueat. Itē Non sunt ordinandi qui seditonibus

Seditonarios vacat. Statuimus nunq; ordinandos clericos sicut nec vsurarios. vel iniuriar suaz vltiores. Itē ex concilio laodicē. Usuram exigē clericis minime licet.

Non licet fenerari ministris altaris vel in sacotali ordie ostitutis

Comosis. qz

Reuocet. ar. q. p. h. epus depo situm restituere. de hoc dixi. ij. q. v. i. iteo. vel dic de gatur. id ē sus pendatur.

Seditonari os vsurarios. quā tales ppter auari tiam p minimo li tigant.

Inuria. de h. dixi. s. di. p. i. et qui emendat.

Non liceat. sex culpa. h. po nit sexcuplum p sexqualtrū qd totū r eius medietatem contmet.

Sicut. no suo Sar. qd quis n p facere suo no = mine nec etiā ali eno p. vt. xxiij. q. viij. hys a qui bus. et. ff. de ad = m. rez. ad ciu. p. l. ij. in prim. ar. tra. lxxviii. di. ez piscop. ij. q. vi. si episcopus. v. q. iij. c. vltimo. ff. que res. ob. pos. aristo et est. ar. q. si ali quis quasi p. cul. vel tutor. qnq; recipit vsuras quod non p. petē dñs vt sibi reddantur vsur. io. vñ si ali quis tutor a me accepit vsuras no mine pupilli sim = to officio possim petere vsuras a subde qua p alio peccare no debuit vt h. dicitur. sec9 in alijs tractibus quia finto officio no ouentur tutor vel curator. vt. C. te admi tu. si non subscripsi. r. C. quādo tutores vel curatores esse desi nāt. l. i. licet secus sit i pcuratore. ut. ff. s. procur. pro curato q pro eue ctione. qz tutor sit necitate r procura to. voluntate. ff. de procur. l. i. b.

Aculatores fratru eps excōi cet qui non pbada fratribus obiciunt. et si emendauerint vicium recipiat eos ad ouionē non ad cle rū. Itē ex eodem. Remoueant ab officio clericus iurra maledic9 frim pfectib; inuides no pmoueat.

Clericus maledicus maxime. q; in sacerdotibus cogatur ad postulandam veniam. si noluerit degrade. nec vnquam ad officium absq; satisfactioe reuocetur. Itē Clericū scurrilē et. De eode verbis turpib; ioculatore ab officio detrahendū censem9. Itē Clericus inuis. de eodem. Adens fratrum profectibus do nec in vicio est no pmoueat. Itē Non sunt ordinandi qui seditonibus

Seditonarios vacat. Statuimus nunq; ordinandos clericos sicut nec vsurarios. vel iniuriar suaz vltiores. Itē ex concilio laodicē. Usuram exigē clericis minime licet.

Non licet fenerari ministris altaris vel in sacotali ordie ostitutis

periculosa est ta =
lis cōpensatio. vt
xiii. di. qd ait.
Di. xlvij.

Quod au =
tem. hic. p
sequitur.
xj. ca. apostolice
regule opozt. epi
scopum esse nō eu
pidum. et continu
atur illi ca. sediti
onarios. et iteo p
hibetur cupid⁹ qz
facile a vero te =
uiat.

Prohibitentur
scilicet in epistola
ad corinthios.

Episcopus. ex
gens. h non
suscipiens. tūc enī
te ponetur. vt. h.
e. si quis. contra.
vbi de accipiente
dicitur. vel istud
p tempore datū
est. et nō habet lo
cū hodie sed habu
it locum tempore
apostolorum pro
pter nouitatem ec
clesie. et habes hic
q nō quodlibz mō
tale peccatum de
icit iam. p motum
vt. xxxv. di. e. i.
v. q. iij. in loco.

Soma. cente
sima. dicitur vsu =
ra que sorti equi
paratur in anno.
Transigens.
i. quodcūqz nō =
uū pactū vel conf
dum inueniens in
fraudem vsuraz.
vt si fumat rem i
pignore. et non cō
putet fructus i for
rem. et. d. vsur. e.
i. et. ij.

Ex cogitans.
ar. q sola cogita
tō punitur. vt. vi.
q. i. si quis cū.
verum est quo ad
deū. et si non pro
cedat ad actū. vt
xxvij. q. i. nec aliq
Mnes. pal =
maz. scdm
illd. iust⁹ vt pal
ma florebit.

Ampli⁹. i. tā
tum faciatis boni
quātū fecistis ma
li. nō intelligas qz
tam diu dbeat pe
nitere qz diu fuit
malus. quia tanta
posset esse coner
tio qz momētanea
penitentia suffice
ret. et de con. di.
iij. baptisimū.

Tales videtur
hic q aliqs possit

vel vsuras vel lucra q sexculpa dicū
tur accipe. **¶** Itē leo pp. **Nec suo
nec alieno noie clericus fenerator**

Sicut nō suo ita nec existat. **R.**
Alieno nomine aliquis cleric⁹
exercere fenus attemptet. Indcēs
enī est suū crimen comodis alienis
impendere et exercere. fenus aut h
solum aspicere et exercere debemus.
vt qd hic misericorditer tribuim⁹
a dño qui multipliciter et iperpetuū
mansura tribuit recipere valeamus

Quod aut in fine hui⁹ capi
tuli vsurarij ordinari pbi =
tent. inde ē qz vsurā exer
centes cupiditati dseruire pbanē.
Cupidi autē ab apostolo ordiari p
hibent qz tales facile a iusto deuiā
rent. **¶** Vnde in canonib⁹ apostolo
rum legitur **Diaconus p̄br et ep̄s**

exigens vsuras nisi desierit deponat
Episcopus aut p̄br aut dia
con⁹ vsuras a debitorib⁹ exi
gens aut desinat aut certe deponat

¶ Item ex concilio niceno ca. xiiij.

Quod vsuras exigēs siue cleric⁹ si
ue regle s̄bied⁹ deiciat
am multi sub regula cōstitutū aua
riciā et t̄pia lucra sectatur. obliqz
diuine scripture dicētis. q pecuniaz
suā non dedit ad vsurā. et. mutua
dantes cētēsimas vsuras exigunt.
iuste censuit sancta et magna sino
dus vt si quis iuent⁹ fuerit p hāc
diffinitionē vsuras accipiens aut
aliquam adinventionē vel quolibet
modo negocia transigens aut emi
olia idest sexculpa exigens. vel ali
qd tale p̄sus excogitans turpis lu
cri gratia. deiciat a clero et alien⁹
existat a regula. **¶** Hinc etiam gre
gori. in decimonono li. moralium p
te terciā. ca. xxxv. de dilectorib⁹ se
culi scribit dicens.

**Temporalibus luc̄s deseruiētes deo
nequaq̄ militare p̄bantur. rub.**

Omnes seculi hui⁹ dilectores
in terrenis reb⁹ fortes sunt i
celestib⁹ d̄biles. nā p tyali gloria
vsqz ad mortem d̄sudare appetunt
et p spe perpetua. nec parū quidem i
labore subsistunt. pro terrenis luc̄s
quaslibet iniurias tolerant. et pro
celesti mercede vel tenuissimi verti
ferre cōtumelias recusant terreno
iudicio toto etiam die assistere for
tes sunt in oratiōe vero corā dño v̄
vni⁹ hore momento lassant. Sepe
nudatam deiectionē famē pro ac
quirendis diuicijs atqz honoribus

tolerant. et eaz rez se p abstinēti
am cruciat ad quas adipiscēdas fe
stinant. Supna aut laboriose quere
re tantomagis dissimulant quanto
magis tardius ea putant retribui.
Idij itaqz quasi malaz arborz mo
re deorsum vasti sūt. sursum angu
sti qz fortes in inferiora subsistunt.
sz ad superiora deficiunt. Atqz oīra
ex qualitate palmarz designat pro
ficiēs vita iustoz qui nequaq̄ sunt
in terrenis desiderijs fortes et in cele
stibus d̄biles. Sed longius atqz di
stantius studiosos se deo exhibent
q̄ seculo fuisse meminerint. nā cū
quibusdam p p̄dicatore n̄m dicit.
Humanū dico ppter infirmitatem
carnis v̄re. sicut enī exhibuistis mē
bra v̄ra seruire immundicie et iniqui
tati ad iniquitatem. ita nunc exhi
bete membra v̄stra seruire iusticie
in sanctificationem. eoz. proculdu
bio infirmitati cordis d̄descenditur
ac si eis aptius diceretur si nequa
q̄ amplius potestis. saltē tales esto
te in fructu bonoz opoz. quales fu
istis dudum in actione vicioz. ne d̄
biliores vos habeat sancta libertas
aeris quos in carne validos habuit
vsus terrene voluptatis. **¶** Item
ḡg. ciuib⁹ neapoli **Ad sacros oz
dines vsurarij pmoueri non d̄bent.**

De petro misuper ad nos pue
nisse agnoscite. qz solidos de de
rit ad vsuras qd vos oportet cū om
ni subtilitate perquirere. et si ita cō
stiterit alium eligite et ab huiusmo
di vos p̄sona suspendite sine mora.
nā amatorib⁹ vsuraz nulla ratō
ne man⁹ iponimus. Si vero subtili
habita iquisitione. hoc falsū esse pu
taueritis qz p̄sona eius nobis igno
ta est. et vtz ita fit de simplicitate
qd ad nos platum est ignoramus
cum decreto a vobis facto ad nos
eum venire necesse est vt vitam mo
resqz illius solicius requirētes sen
sum quoqz pariter agnoscamus et
si huic iudicō aptus extiterit. v̄ra i
eū adiuuante dño desideria oplea
m⁹. **¶** Itē ex cōci. elib̄tāo. **De ḡ
dē cleric⁹ q vsuras accipe detegit**

Siquis clericoz detectus fue
rit vsuras accipe placuit de ḡ
dari et abstinere. **¶** Item leo epi
scopus anatholio episcopo.

**Non implicari errore nec cupidita
te violari sacerdotem optet ru.**

Ut catholicum et p̄cipue dñi
sacerdotem. sicut nullo errore
implicari. ita nulla optz cupiditate

tū crescere i mali
cia. quantum i bo
nitate qd non est
verum. qz caritas
p̄t in infinitum ex
tendi. iuxta illud
bonū est in lex o =
ris tui. sed ma
licia non quia ali
quis potest esse si
me mal⁹. vt d̄ pe
di. ij. s. e contrario
¶ Aeris. i. cele
stis conuersatio =
nis.

De petro. d̄ eo
dem petro habes
xxxix. di. petrus.
et. lxi. di. studij. de
hac maia notauit
s. xxvij. di. pulc̄s

¶ puenisse. iste
repulsus erat p̄pe
duo. i. ppter vici
um. vsuraz. et p̄pe
simplicitatē et tū
neutrū fuit oppo
situm. et ita est ar.
qd iudex ex offi
rio suo aliquid po
test obicē. et. e
lec. cum nobis.

¶ Subtilitate.
nota q̄ alicui cō /
mittitur inquisitō
de p̄po facto h̄ h
inquisitio erit fūma
ria non plena ali
as nō omittētur.

¶ Ignora. p h̄
patz q̄ q est not⁹
nō examiat. x. c.
iij. di. vate et. x.
xxv. q. ix. veniam.
vnde et notus sine
p̄batione recipit
vt. et. de regulari
bus ad apostolicā
Sed dum cōsecre
tur bene examina
tur. vt. xxij. di. q̄
episcop⁹.

¶ Decreto. om
niū s̄b̄scriptōnib⁹
roborato. vt. xij.
di. ep̄us. et. lxiij.
di. quanto

Siquis clericoz
ru. d̄gari. h̄. xiiij
q. iij. quomā.

¶ Abstinere. a
sacramentis quo
usqz penitet. simi
le. ij. q. iij. si q̄s epi
scopum.

Utrū. mēs. qz
mens alligata viz
cio cupiditatis ci
to deuiat a vero
vt. xvi. di. bñ. in
prim. et. lxxij. di.
nichil.

Potentie. i. humane dignitatis
Sicut facies. q. a totus mundus nec obulus videtur. auaro ut. xiii. q. iiii. qd dicitur. vñ illud. semp auarus eget. et illud. eris seruus eius si te spes trahat. eris. Sñ mto bia. desit auaricie. fex cui sua dexte stupescit. copia nuda. sitis ebria plena. fames diues habere cupit. quā toplus omnia sumit.

Propriā. quasi diceret. circa reppriā non p̄t quis peccare. sed certe expedit rei publice ne quis re sua male utat. nisi de hñs qui sui vel alie. iur. sūt. s. s. s. tempore.

Comune. id ē dūcādum tpe necessitatis. vt. xii. q. i. duo. et. q. ii. aurum. et. lxxxvi. di. nō latis. et lex dicit. q. cibaria tēpore necessitatis sūt omnibus dūcanda. vt. ff. ad. l. ro. de iactu. l. i. s. cū in eadem. m. fi.

Et violēter. s. dicit q. p. violētiam dī auferre q. ultra necēria sibi retinet. vt. xii. q. i. nolo. et. q. ii. aurū qd vñ ē si s. tēpore necessitatis facit. Nam alias p̄t quis sibi vltra necessaria retinere. vt. xii. q. i. expe. dit. et. c. hēbat. et. q. ii. c. aurum.

Amus. alibi inuitur. q. mag. delinquit qui auferit q. q. non dat. vt. xii. q. ii. et si illi.

Esurientius. nūquid ergo pauperes ipm possunt petere non dire. cō iudicio. sed tū nunciare p̄nt ecclēsie illū qui non dat. et sic ecclā p̄t eū cogere vt det. ex. de limo. ad apo. stolicam.

Necessē. s. p. sequitur duotē. mū caplm aplice regule. oportet ordinandum esse domui sue bene prepositū. tunc dicitur domui sue bñ quis

violari. dicēte scā scriptura post cōcupiscentias tuas non eas. Mēs etiā am potentie auīdia nec abstīnē nouit a vātis nec gaudē cōcessis nec pietati adhibē ofensū. **I**te s. s. **Qui cupiditate a se non abscondat bonorum auctori inherere non valet.**

Bonorum auctori inherere aliter non valemus. nisi cupiditate rez a nobis q. omnū maloz radix ē abscondam. **I**te ambrosi⁹ de eo qd scriptū ē in euangelio hoīs cuius dā diuitis fructus vberes ager attulit. **Auarus omnū boni muadit quoz necitatibus subuenire valet.**

Sicut hñ qui p. insaniam mente trāslati sunt nō iam res ipsas sed passiois sue phantasias vident. ita etiā mens auari semel vinctulis cupiditatis astricta semp aurū semp argentū videt semp redditus cōputat. grati⁹ aurū inuētur q. soles. ipa eius oō et supplicatio ad deū aux. qrit. et post pauca. In terdū etiā vsure arte nequissima ex ipō auro aurū nascitur. sed nec facietas vnq. nec finis aderit cupiditati. et infra. Sed ait auarus quid in iustum est si cū aliena nō inuadam ppria diligentius seruo. D. impudens dic tu. ppria dicit. q. ex quib⁹ reconditis in hunc mūdū detulisti. Qñ in hāc ingressus es lucez. q. de ventre matris existi. quibus queso facultatibus quibusq. subsidijs stipatus ingressus es. et post pauca p. priū nemo dicat qd est oīe qd plus q. sufficeret sūptui. et violenter optentū ē. et infra. Nūquid iniquus ē deus vt nobis non equaliter distribuat vite subsidia. vt tu qd ez effes affluens et abundans. alijs vero deesset et egerent. an idcirco mag. q. a et tibi voluit benignitatis sue expimēta conferre. et aliū p. virtutem patientie coronare. Tu vero susceptis dei munerib⁹ et in finū tuū redactis nichil reputas te agē iniquū. si taz multoz vite subsidia solus obtineas. Quis enim tam iniustus tā auarus q. qui multoz alimēta suū nō vsū s. abundantiam et delicias facit. neq. enim mīm⁹ est criminis habenti tollere. q. cū possis et abūdas indigentib⁹ denegare. Esurientiū panis est quem tu detines. nudorū mdumētū ē qd tu recludis. miserorū redemptio ē et absolutio pecūia quam tu in terra defodis. Tantoz te ergo scias inuadere bona quātis possis p̄stare qd velis. **N**ecessē ē

etiam vt ille qui ordinandus ē sue domui sit bene prepositus. id est si in laicali habitu vxorē habuēt vel filios a vicijs ad virtutum studia et vbo et exēplo puocet. vt qd postea p̄cepturus est populis prius exīgat a domesticis. Vnde paul⁹ apostolus ephēsijs scribēs dicit. Vt vxores suas sicut sua corpora diligāt. et filios suos nō ad iracundiā puocēt. sed enutriāt illos in omni disciplina et correctione dñi. Vñ cum ad thimothēū scribēs dixiss. sue domui bñ prepositū. statim subiunxit. **I**habentē filios sibi s̄ditos in omni castitate non in accusatōe luxurie. Non enī taliū cohabitator frontē habet alios redarguēdi. Vnde d. beato iob dicitur. q. p. filijs suis quotidiana deo offerebat sacrificia offerēs holocausta p. singulos. quos tanta caritatis p̄fectione in vnū cōstrinxit vt quisq. eoz in suo die cōuiuū fratrib⁹ pararet et ad epulā dum secum tres sorores suas pariter inuitaret. Qd q. heli facere distulauit ac falsa pietate supatus filios delinquentes ferire noluit sic i libro regum legitur apud districtum iudicē semetipm cū filijs crudeli damnacōne percussit. Vnde ei dīma voce dicitur. honorasti filios tuos plus q. me. Idē etiam dauid erga filios bonitatem nō discipline seueritatem exercens. eoz inuētutē expimento didicit p̄ncōsaz qz pueritiā vaga licētia p̄misit ēē voluptuosam. vnus quippe eoz sororē suā stupro corrupens a fratre ei⁹ absolute videlicet inter epulas q. s. fratribus suis fraudolenter parauerat obtruncatus ē. A bsalon vero postquā vniā a patre obtinuit a regno eius illū expulit et ad deubinas eius ingressus est. Idē etiam per inuā deserti patrē insequēs quercū in hēte. atq. suspēsus interijt. Idē etiam paul⁹ ad thimothēū scribit dicens. qui suoz et maxime domesticorū curā non habet fidem negauit et est infideli deterior. Jure ergo q. domui sue p̄esse nescit in ep̄m ordinari p̄hibet. q. q. in re minima et de q. sibi familiarior debet cura mēse fidelis nō ē. quō in ecclā dei vbi tot sūt et alieni sollicitā diligētiam exhibebit. Vnde ieronimus. Idē enī iust⁹ polluitur ex vicijs filioz s. libertas ab ap̄d ecclēie p̄ncipi reseruat. vt talis fiat qui nō timeat p̄pter vicia liberorum extraneos reprehendere.

prepositus quanto familiā suā bene gubernauit verbo et exemplo q. qui negligenter suos gubernauit p̄sumitur circa eū q. oīa extraneos sit magis negligens nec haberet frontē redarguēdi alios qui suos noluit corrigere. tamē si per eū non staret quin familia eius mala non esset. et nollet se emendare. nō imputaret ei. vt. s. e. c. penl. et vl.

Domesticis. vxor vero dicitur domestica ut. xxx. ij. q. vi. c. vl. et. c. de re. mili. quicūq. qz. ff. ad fill. l. i. s. verum.

Son. amon.

Sororē. t. h. mar.

Redarguen. di. sic. viij. q. i. qd autem.

Debet. i. q. s. e. uie. s. iteo dico quia nemo debet p̄ferre res suas rebo sibi comodatis. ut. ff. cōmo. si ut certo. s. cōmodatum.

Non enim. sic. ij. q. viij. qui nec regimimis.

Sed libertas. corrigendi alios cū corripit suos.

Pincipi. s. s. plato.

Quod tūc. s. q. domui sue sit bene p̄positus.

Santūlibz. **Q**uater octo. ipe pater et tres eius filij et quatuor ipoz vxores.

Sanus. s. chā.

Dilexi. i. diligendum p̄uobi.

Obio. s. p̄uobi qd esset futurus malus.

Difficile. i. vix. q. qz. ponit. p. non. ut. i. q. i. p̄ncipatus. sic. ij. q. vi. s. biduum.

Difficile. nota q. difficile aliq. inueniuntur meliores q. monachi vnde s. euidenter colligitur ratio q. re ille qui ex natalibus maxime est irregularis p. monachatum fiat regularis ut lvi. di. c. i. quia cum sit

Gradibus i. i. terficijs ne ob-
stet. ij. di. sollicitu
do di. xlix.

Cece a vi-
cesimaqu
ta distim-
tione buculqz tra-
ctatum e. de xij.
ca. apostolice re-
gule hic magister
in hys duobz. ca.
sb compendio tra-
ctat de eisdem

C Deteriora vi-
tetur h q oratio-
nes facte a ma-
lis sacerdotibus
noceant subditis
quod intellige cu
ipi ex certa scien-
tia eligunt malu.
et conformem su-
is moribus. aliter
spus sanctus eque
opatur remissio-
nem p malu vt p
bonu sacerdotem.
vt. i. q. i. si fuerit.
ar. ad h. vi. q. i. ex
merito. ar. vii. q.
i. audacter

C Displicz. ij. ij.
q. vii. in graubus

C Si adhuc ar-
q quis non pt ac-
culari de crimine
de quo penituit et
q non impedia-
tur a promotione
xxvi. q. v. quicum-
qz. s. xlvj. di. cleri-
cus. ij. et. vii. q.
i. in scripturis
ar. contra. xxxij.
q. ij. ammonere.
io. so. accusari pt
si comissum e post
baptisma. vt. xx.
v. di. primum. b.

Hinc. pbat
gregorius.
in h ca. q viciosi
non possunt offer-
re panes omnino
nec aliorum pec-
cata diluere. quia
in veteri testame-
to corpore viciati
repellebantur. et
hoc pbat. xij. ex
emplis. que vicia
figuraliter intel-
lecta in nouo te-
stamento repel-
lunt.

C Ponderosus.
i. criminofus